§. 3. Quod ſi autem conſideremus illam facultatem humani generis in ordine ad ipſas res & animantes, quibus homo utitur & abutitur; ſane quod illud cum ipſarum

injuria non sit conjunctum, argumento esse potest tum hominis natura, tum Creatoris concessio. Neque enim probabile videtur, ab optimo & sapientissimo Creatore homini, primariae inter terrenas creaturae, talem injunctam necessitatem, ut seipsam citra alterius injuriam, quae utique non potest non peccato esse sociata, conservare nequiret. Accedit expressa concessio divina, quae nihil scrupuli relinquit, quod ex eadem potissimum animantium oriri poterat. Quae si quid immanitatis habere videtur, hoc solo sufficienter tollitur, quod ejusmodi ipsis conditionem Creator assignaverit; ac eam facultatem mortalium genti attribuerit quo sive à Creatore delegato, sive concessio si utantur, injuriam non faciunt. Caeterum super vegetabilibus, aliisque sensu destitutis nihil videtur difficultatis esse, quod deprehendi non possit illis, dum ab homine consumuntur, aegre fieri; praesertim cum vel ab aliis bestiis, aut brevi tempestatum anni lapsu sint corrumpenda, ac multa eorundem citra hominis operam non fuerint proventura. Nam superstitionem Aegyptiorum, circa abstinentiam à certis oleribus nihil moramur. Vid. *Diodor Sicul.* l. 1. c. 89.

§. 4. Enimvero circa animantia, quae sensus sui est, ac vita cum cruciatu relinquuntur, non omni dubio res multis carere visa est, qui ex sola ratione licentiam hominum in bruta considerarunt. Neque enim, quia primo mortalium in animantia dominari concessit Creator, liquido statim consequitur, infinitam licentiam simul indultam, ut ista etiam ob usum non necessarios posset occidere. Add. *Grotius ad Genes.* c. IX. 3. *Seldenus de J. N. & G. l. VII. c. 1.* Dominatur etiam homo homini, in quem tamen ejusmodi licentiam exercere haut quidquam potest. Neque queri homines potuissent, partem in se fuisse divinam indulgentiam, aut necessitatibus suis maligne prospectum, licet potestas in vitam animalium, saltem noxam vitae humanae non intentantium, denegata iisdem fuisset. Quippe cum opera eorum in colenda terra, ac quae alias ex iisdem proveniunt, puta, lac, ova ad speciei propagationem non necessaria, lana, & similia sufficere hominibus ad tolerandam vitam potuissent. Neque statim ex eo, quod in signum cultus divini immolare ea jussit Deus, homo in escam eadem pro lubitu vertendi accepit potestatem. Quae enim peculiari duntaxat jussu Dei hominibus licent, eadem extra istum casum manere illicita possunt. Inde etiam non pauci antiquorum philosophorum istas caedes improbavere. Cur enim vitam ab eodem Creatore datam homo superfluae voluptatis causa eripiat innoxio animanti, praesertim cum ne leonum quidem, luporum, aut aliarum carnivorarum exemplis belluarum sese excusare queat? Has enim ita natura formavit, ut non nisi cruento victu tolerare vitam queant, & terrestres refugiant cibos. Id quod in homine secus est, qui & aliis cibis commode alitur; & ut ipsius ventriculo carnes congruant, prius coctione aut conditura sunt praeparandae: nisi quod barbari quidam crudis carnibus ac piscibus ali tradantur: sicut de accolis freti Davis memorat *Rocheport in descript. Antillarum part. I. c. 18.* Idem & *part. 2. c. 11.* refert, quosdam Peruanos in provincia Pasto plane nullas carnes comedere; & si rogentur, ut vel paululum gustare velint, respondent: se non esse canes. Observatum quoque ab aliis, cum animantibus naturam carnivoris sint dentes anteriores oblongi, acuti & à se mutuo sejuncti, quo carnes profunda eorundem inflexione discerpi queant; homini esse dentes breves, junctos

ctos extentos ad modum eorum animalium, qui herbis & fructibus vescuntur. Eoque cultros nobis adhibendos fecandis carnibus, quo animalia naturâ carnivora non indigent. Sic & pueros solo naturâ ductu impulsos fructus præ cæteris cibis amare, & poma, cerasa, nuces delicatissimis carnibus præferre; quippe in quibus natura nondum corrupta est, nec appetitus prava edendi consuetudine distortus. Vid. *Anton. le Grand Instit. Philos. Cartbes. part. VI. art. 3.* In propatulo quoque est, truculentiam hominum, primitus animantium cædibus velut irritata aut duratam, post in ipsos homines prorupisse. Et queis pro oblectamento erat innoxias feras conficere, proximum erat in imbecilliores, & injuriis patentes homines ferrum stringere. Add. oratio Pythagoræ apud *Ovidium Metamorp. XV. fab. 2: Grotius ad cap. 46. 34. Genes. Plato Timæo circa fin.* Apud *Diogenem Laërtium in Pythagora l. 8.* traditur, ipsum vetuisse ne care animalia, κοινὸν δίκαιον ἰμῶν ἐχόντων ψυχῆς, *commune nobiscum jus habentia animæ.* ἢ τό δὲ μὴ ἴσθαι τὸ πρῶτον: τὸ δὲ ἄλλοις, ἢ ἐμψύχων ἀπηγόρευεν ἀπέχεσθαι, συνασκήων ἢ συνηθίζων εἰς ἀγαθὰν βίαν οὐτὶ ἀνθρώπων, ὡς ἀποδείξας αὐτοῖς εἶναι τὰς τροφὰς ἀπυρρὰ πρὸς φερομένους, ἢ λίτων ὕδατος πίνεσθαι. ἐντέθεν δὲ ἢ σώματι ὑγίαιαν, ἢ ψυχῆς ἐξύτλησθαι ἀλγινέμεν. *Et hic quidem erat prætextus. Revera autem animatis abstinere iussit, exercens atque assuescens mortales ad faciliorem victum, ut cibos semper parabiles haberent, quibus igne ad coquendam opus non esset, qui que aquam simplicem biberent. Hinc & sanitatem corporis, & ingenii acumen provenire.* Et si *Lucianus in Somnio seu Gallo*, ipsum jam in gallum mutatum hanc sui dogmatis rationem reddentem introducat; αἰδ' ἐώρων, ὅτι εἰ μὴ τὰ ζῴων ἢ πάντῃ τοῖς ποικίλοις νομίζοιμι, ἦναι ἑπιπλάσσομαι τὰς ἀνθρώπων εἰς τὸ θαῦμα ὅσον, ἢ ἀν' ἐνέζοιμι, ποσάτω κενόπερ' ὅψιλλο αὐτοῖς ἐσέμεν. *Verum animadvertēbam, si consuetam modo, ac eadem, qua vulgo traduntur à multis, præcepissem, non fore ut mortales in admirationem adducerem, sed quo peregriniora, magis que aliena proposuissem, futurum ut hoc magis notus, magisque viderer admirandus.* Add. *Jo. Schefferus de philosophia Italica c. 14. Plutarchus in Grillo. Homo gula studio ad omnia se ferens, omnia tentans, omnia gustans, ut sui & naturæ ipsius convenientis ignarus etiamnum nutrimenti, solus inter omnia animalia omnibus vescitur. Primum utitur carnibus, nulla cogente inopia, nulla penuria: cum liceat ei quovis tempore alios è feminibus & plantis decerpere cibos, multitudinē nunquam defectura. Sed luxuria & satietate necessarium, alienas & pollutas cædibus animalium escas sectatur, immanitate etiam sævissimas vincens feras. Sanguis enim & cædes ac carnes mitivo, lupi, draconi convenientes sunt cibis, homini autem obsonium. Idem inter multa alia orat. 2. de esu carnium: Ab initio ferum aliquod & noxium animal devoratum fuit: deinde avis aliqua aut piscis, donec his condocefacta & gustui adfusa libido ad bovem operarium progressa est, & orem, que nos ornat, custodemque domus gallum. Itaque paulatim inexpletam roborantes aviditatem in cædes hominum, & bella sunt delapsi Aratus Phenom. Polluit & taurus mensas, assuetus aratro.* Add. *Plinius l. 8. c. 45. & Valer. Max. l. 8. c. 1. inter damnatos n. 8. Suetonius Domitiano c. 9. Ælianus V. H. l. V. c. 14. Dio Cbr. sostronus orat. 64. p. m. 592. Cicero de Nat. Deor. l. 2. De Phrygibus Nicolaus Damascenus: si quis apud eos bovem aratorem interfecerit, aut agriculturæ instrumentum surripuerit, morte multatur. Incolis quoque regni Calecuti boves eadem sanctimonia haberi refert Alois. Cadamustus navigat. c. 57. 60. Et Nomades tauro & vaccæ, nec non arieti & ovi parentum vocabula indiderunt, quod alimenta*